
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876 55Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº. 499 DE 27 DE ABRIL DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e.
Considerando Ofi cio nº. 0236/2015 - GAB/SEASTER de 25 de 
março de 2015;
Considerando Despacho GRH de 13 de abril de 2015;
Considerando Despacho do GEMPS de 27 de abril de 2015;
R E S O L V E:
CEDER, a (o) servidora (o), SHEILA FREITAS DE SOUZA matrícula 
nº. 4195519/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
(o) na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, para o (a) Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, Com ônus para o órgão 
de Destino, a contar de 01/01/2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 822985

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 439, de 29 de abril de 2015.
Processo nº 168173/2015
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com aquisição de material 
de consumo (PEN DRIVES) que possibilitarão movimentação de 
arquivos de trabalhos da Assessoria de Sindicância e Processo 
Administrativo Disciplinar - ASPAD.
Programa de Trabalho 08.122.1297.4534
Projeto Atividade: 68-4534
Ação: 183297
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo R$ 210,00
SERVIDORES: ALESSANDRA REZENDE DE ARAÚJO MIRANDA, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula nº 54187808/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 822856

PORTARIA Nº 442, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
PROCESSO Nº 174695/2015.

OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação e 
hospedagem de adolescente, custodiado no Centro de Internação 
de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, durante viagem ao 
município de TAILÂNDIA/PA, no período de 06 a 07/05/2015, 
que será apresentado em audiência designada judicialmente.
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 
80,00
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (hospedagem) 
R$100,00
SERVIDORES: ZILMA DO SOCORRO DOS SANTOS PASCOAL, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula nº 54182305/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 822905

PORTARIA: 444- DO DIA 29/04/2015
OBJETIVO:Cobrir despesas Eventuais com alimentação, locomoção 
e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
referente a viagem a Cidade de Anajás/PA, no período de 04 a 
11/05/2015 (Processo 174757/2015-Mem 660/2015-CIAM BELEM)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 350,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033- R$150,00(Transporte/
Locomoção)
NATUREZA DA DESPESA: 339039- R$ 350,00(Hospedagem)
SERVIDOR:JADSON ROBERTO QUEMEL
MATRICULA: 55586330/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO: Anajás/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:13 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 04  A 11/05/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 823020

PORTARIA Nº 442, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
Processo nº 176968/2015.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação e 
transporte, durante viagem ao município de PORTO DE MOZ/PA, 
no período de 05 a 08/05/2015, de adolescente, custodiado no 
Centro Socioeducativo do Baixo Amazonas - CSEBA.
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 
300,00
Natureza da Despesa: 339033 - Locomoção (transporte) R$ 
100,00
SERVIDORES: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matrícula nº 54196842/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (dias) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 823079

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 437, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
Processo nº 172626/2015.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado na Unidade de Atendimento Socioeducativo de 
Ananindeua - UASE/ANANINDEUA, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA - 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 19/05/2015 a 19/05/2015.
SERVIDORES: ROSANGELA CRISTINE DIAS COSTA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54187903/1, e JOAQUIM LOBATO PANTOJA, 
MOTORISTA, Matricula 70394/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 822835

PORTARIA Nº 438, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
Processo nº 172123/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTA IZABEL/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 30/04/2015 a 30/04/2015.
SERVIDORES: MARIA DO SOCORRO SALIM RAMOS, PSICÓLOGO, 
Matricula 54187906/1, LUCIVALDO ALVES PEREIRA, MONITOR, 
Matricula 5431174/2, e MOISES FERREIRA BARBOSA, 
MOTORISTA, Matricula 5907637/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 822845

PORTARIA Nº 440, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
Processo nº 173389/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/MRB, em audiência 
designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: XINGUARA/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 27/04/2015 a 28/04/2015.
SERVIDORES: ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE, TÉCNICO 
SOCIAL, Matricula 5906875/1, JOCLELIO LOPES DE SOUZA, 
MONITOR, Matricula 5906874/1, MARCIO ANDRÉ SOUZA LIMA, 
MONITOR, Matricula 5914286/1, e ROMULO CHAVES DA COSTA, 
MOTORISTA, Matricula 5914312/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 822870

PORTARIA Nº 441, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
Processo nº 174695/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: TAILÂNDIA/PA - (1,5) DIÁRIA.
PERÍODO: 06/05/2015 a 07/05/2015.
SERVIDORES: ZILMA DO SOCORRO DOS SANTOS PASCOAL, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54182305/2, ELTON CAPORAL 
CARDOSO, MONITOR, Matricula 5910272/1 e JOSE ARIOSVALDO 
LOBO MONTEIRO, MOTORISTA, Matricula 3169227/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 822903

PORTARIA: 443- DO DIA 29/04/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 174757/2015-

Mem 660/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR: JADSON ROBERTO QUEMEL
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 55586330/ 1
SERVIDOR: JOAO ROMUALDO OLIVEIRA DA CRUZ
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 3210260/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: ANAJAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  04 A 11/05/2015
DIÁRIAS-7,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 823016

PORTARIA Nº 441, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
Processo nº 176968/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro 
Socioeducativo do Baixo Amazonas - CSEBA, em audiência 
designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: PORTO DE MOZ/PA - (3,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 05/05/2015 a 08/05/2015.
SERVIDORES: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula nº 128.564.282-15, JAIRO EDIVANIL ROCHA 
QUEIROZ, MONITOR, Matricula 5850371/2, ADAIL PEREIRA 
MONTEIRO, MONITOR, Matricula 57206025/3, ANA MARIA 
COELHO ALCANTARA, MONITOR, Matricula55586546/1, e 
ADRIANO LOPES AMARAL, MONITOR, Matricula 5911111/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 823076

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/04/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RUBENS JUNIOR ZAGALLO PINTO (AGENTE 
PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 822798

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/04/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALÃ RILSON FURTADO DE CASTRO 
(AGENTE PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 822880

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/04/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALESSANDRA GUAPINDAIA ALMEIDA 
(AGENTE PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 822882


